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Stratejileri ve Öznel İyi Oluş Arasındaki İlişki 
Relationship between Coping Strategies and Subjective      
Well-Being at Different Levels of Relative Deprivation 
 
Fatih Özdemir1  
 

 Öz 
 Bu araştırmanın amacı demografik değişkenleri (cinsiyet, yaş ve algılanan sosyo-ekonomik statü) kontrol 

ederek, düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemlerde, başa çıkma stratejileri (çözüme dönük 
başa çıkma, duygusal başa çıkma ve kaçınmacı başa çıkma) ve öznel iyi oluşun bilişsel ve duygusal boyutları 
(sırasıyla, yaşam doyumu ve algılanan stres) arasındaki ilişkileri incelemektir. Araştırma verisi, yaşları 18 ile  
26 arasında değişen 218  düşük seviyede yoksun ve 193 yüksek seviyede yoksun bireyden toplanmıştır. 
Temel araştırma hipotezleri hiyerarşik regresyon analizleriyle test edilmiştir. Hipotezlerle tutarlı olarak, 
göreli yoksunluk seviyesine bakmaksızın, çözüm odaklı başa çıkma stratejisi öznel iyi oluşla olumlu yönde 
ilişkiliyken, duygusal başa çıkma stratejisi olumsuz yönde ilişkili bulunmuştur. Kaçınmacı başa çıkma 
stratejisi ve öznel iyi oluş arasındaki ilişkinin anlamlılığı ise algılanan yoksunluk seviyesine bağlıdır. Bu 
araştırma yoksunluk gibi olumsuz bir durumla başa çıkma sürecinde doğru bilişsel tepkilerin verilmesinin 
önemini göstermiştir. Bulgular başa çıkma stratejisinin etkinliğinin olumsuz durumun ciddiyeti ve bireyin 
bilişsel ve duygusal ihtiyaçlarıyla ilişkili olduğunu desteklemiştir. 

 Anahtar sözcükler: Öznel iyi oluş, yaşam doyumu, algılanan stres, göreli yoksunluk kuramı. 
 

Abstract 
 The aim of this study is to control the demographic variables (age, gender and perceived social-economic 

status) and investigate the relationships between coping strategies (task-oriented coping, emotion-
oriented coping, and avoidance-oriented coping) and cognitive and affective dimensions of subjective well-
being (life satisfaction and perceived stress, respectively) in low-level and high-level deprived samples. The 
research data were collected from 218 low-level deprived and 193 high-level deprived individuals aged 
between 18 and 26 years. Basic research hypotheses were tested with hierarchical regression analysis. 
Consistent with the hypothesis, regardless of the relative deprivation level, task-oriented coping strategy 
was positively associated with subjective well-being, whereas emotion-oriented coping strategy was 
negatively associated. The significance of the relationship between avoidance-oriented coping strategy and 
subjective well-being depended on the perceived deprivation level. This research has demonstrated the 
importance of providing the correct cognitive responses in the process of coping with a negative situation 
such as deprivation. Results supported that the effectiveness of the coping strategy is related to the severity 
of the negative situation and the cognitive and affective needs of the individual. 

 Keywords: Subjective well-being, life satisfaction, perceived stress, relative deprivation theory. 
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BİREY düzeyinde göreli yoksunluk kişiler tarafından sıklıkla deneyimlenen ve öznel iyi 
oluşu olumsuz olarak etkileyen durumlardan biridir (Schmitt ve ark. 2010, Smith ve 
ark. 2012, Osborne ve Sibley 2013). Ancak yoksunluk ve öznel iyi oluş arasındaki ilişki 
her bireyde benzer şekilde gerçekleşmemektedir. Algısal süreçler, kişiler-arası öznel 
karşılaştırmalar ve yoksunluğu hissedilen çıktıya yönelik yapılan değerlendirmeler kişile-
rin yoksunluk seviyesini belirlerken, yoksunlukla başa çıkmak amacıyla kullanılan farklı 
stratejiler öznel iyi oluşu etkileyebilmektedir. Bu bağlamda, mevcut araştırma düşük 
seviyede ve yüksek seviyede yoksunluğa sahip örneklemlerde, demografik değişkenlerin 
kontrolünün ardından, farklı başa çıkma stratejilerinin öznel iyi oluşun bilişsel ve duy-
gusal boyutlarıyla ne yönde ilişkili olduğunu incelemektedir. 

Öznel iyi oluş bireyin kendi yaşam doyumuna ilişkin bilişsel değerlendirmelerini ve 
algıladığı duygu durumunu içeren kapsayıcı bir kavram olarak tanımlanmaktadır (Die-
ner 1984, Lyubomirsky ve ark. 2005, Diener ve Ryan 2009). Bir diğer ifadeyle, yüksek 
seviyede öznel iyi oluş bireyin sahip olduğu yaşam koşullarından ve hayat kalitesinden 
memnun olmayı (örn. ''Eğer hayatımı yeniden yaşasaydım, hemen hiçbir şeyi değiştir-
mezdim''), olumlu duygu durumunun varlığını ve olumsuz duygu durumunun yokluğu-
nu ifade etmektedir (Satici 2019). Mutlulukla sık sık ilişkilendirilen bu kavram kişinin 
hayatı algılama ve yorumlama sürecini etkilemektedir ve bu sebeple sosyal bilimlerin 
temel araştırma konularından biri olmuştur (Helliwell ve ark. 2012). İlgili çalışmalar 
öznel iyi oluşun bilişsel ve duygusal boyutlarını açıklamak amacıyla kişilik, cinsiyet, yaş, 
eğitim seviyesi, sosyo-ekonomik statü ve sosyal destek gibi farklı değişkenlere odaklan-
mışlar (Diener ve Ryan 2009, Carver ve ark. 2010, Forgeard ve Seligman 2012) ve 
nesnel şartlara ya da özelliklere kıyasla kişi-temelli algısal süreçlerin öznel iyi oluşu daha 
iyi açıkladığını bulgulamışlardır. 

Mevcut araştırmanın kuramsal arka-planını oluşturan Birey Düzeyinde Göreli Yok-
sunluk Kuramı (Egoistic Relative Deprivation Theory; Runciman 1966, Crosby 1976) 
nesnel koşullardan ziyade birey tarafından yapılan kişiler-arası öznel karşılaştırmalar ve 
değerlendirmelerin bireyde kendi dezavantajlı konumuna ilişkin bilişsel bir farkındalığa 
sebep olduğunu önermektedir. Fakat bu bilişsel farkındalık yoksunluğun oluşması için 
yeterli olmayabilmektedir. Özellikle kişiler fark ettikleri bu dezavantajı sosyo-kültürel, 
ideolojik ya da varoluşsal gerekçeler sebebiyle adil ya da meşru olarak değerlendirdikle-
rinde, yoksunluk ortaya çıkmayabilir (Jost ve Thompson 2000, Göregenli 2015). Crosby 
makalesinde (1976) yoksunluğun oluşması için beş farklı önkoşuldan bahsetmiştir. 
Bunlar (i) öznel kıyaslamalar sonucu bireyin, yoksunluğu hissedilen çıktıya diğer kişile-
rin sahip olduğunu fark etmesi, (ii) bireyin yoksunluğu hissedilen çıktıya sahip olmayı 
istemesi, (iii) bireyin yoksunluğu hissedilen çıktıyı hak ettiğini düşünmesi, (iv) bireyin 
yoksunluğu hissedilen çıktıyı ulaşılabilir algılaması ve (v) bireyin yoksunluğu hissedilen 
çıktıya sahip olmama nedenini kendinde değil diğer insanlarda ya da mevcut sistemde 
görmesi şeklinde sıralanmaktadır. Beş önkoşuldan anlaşılacağı üzere göreli yoksunluk 
algısal süreçler ve öznel değerlendirmelerle şekillenen bilişsel ve adalet-temelli duygusal 
boyutlar içermektedir. İlgili çalışmaların bulgularına göre (Walker 1999, Schmitt ve ark. 
2010, Osborne ve Sibley 2013), kişiler-arası kıyaslamalara dayanan birey düzeyinde 
göreli yoksunluk yaşam doyumu, öz-saygı ve olumlu duygu durumu değişkenleriyle 
negatif yönde ilişkiler göstermektedir. Fakat önemli olan husus şudur ki birey düzeyin-
de göreli yoksunluk ve öznel iyi oluş arasındaki negatif ilişkiyi incelerken sadece direkt 
olan ilişkilere odaklanmak yeterli olmayabilir. Bir diğer ifadeyle göreli yoksunluk ve 
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öznel iyi oluş arasındaki ilişkinin anlamlılığını etkileyebilecek başa çıkma stratejileri gibi 
diğer değişkenleri netleştirmek değişkenler arası ilişkilere yönelik daha geçerli ve güve-
nilir bilgiler sağlayabilir. 

Algılanan yoksunluğun kişilerde sahip oldukları hayat koşullarına yönelik memnu-
niyet seviyesini düşürdüğü ve depresif belirtiler, stres, utanç ve endişe gibi olumsuzluk-
ları artırdığı ve bu yönleriyle öznel iyi oluşu olumsuz etkilediği önceki çalışmalarda 
sıklıkla bulgulanmıştır (Lyubomirsky 2001). Önemli olan husus ise sıklıkla deneyimle-
nen yoksunlukla bireyin nasıl başa çıktığıdır. Kişiler stresli durumlarla başa çıkmak 
amacıyla farklı bilinçli tepkiler göstermektedir (Suls ve Fletcher 1985, Endler ve Parker 
1990, 1994). Çözüme dönük başa çıkma stratejisi problemi çözme odaklı aktif bir tepki 
olarak tanımlanırken (örn. ''Probleme odaklanıp nasıl çözebileceğime bakarım,'' ''Prob-
leme yönelik birkaç farklı çözüm üretirim''), duygusal başa çıkma stratejisi düşük öz-
şefkat-temelli bir yaklaşımla hissedilen duygusal sıkıntıyı düzenleme eğilimini içermek-
tedir (örn. ''Bu duruma düştüğüm için kendimi suçlarım,'' ''Kendi yetersizliklerime 
odaklanırım''). Kaçınmacı başa çıkma stratejisi ise stresli durumla yüzleşmemek amacıy-
la sosyal saptırma, reddetme ve dağıtma (oyalama)-temelli bir eğilimdir (örn. ''Televiz-
yon izlerim,'' ''Diğer insanlarla zaman geçiririm''). Endler ve Parker’ın (1994) çalışma-
sında çözüme dönük başa çıkma endişe, depresyon, sosyal içedönüklük ve kişiler arası 
sorunlar gibi iyi oluşu olumsuz olarak etkileyen değişkenlerle negatif yönde ilişkiliyken 
duygusal başa çıkma bu değişkenlerle pozitif yönde ilişkili bulunmuştur. Türkiye ve 
Fransa'da yürütülen çalışmalarda ise problemin çözümüne odaklanan başa çıkma strate-
jisini kullanan üniversite öğrencilerinin stres ve depresyon değerlerinin kaçınmacı başa 
çıkma stratejisini kullanan öğrencilerin değerlerine kıyasla daha düşük olduğu saptan-
mıştır (Bostanci ve ark. 2005, Verger ve ark. 2010). Fakat öznel iyi oluş ve kaçınmacı 
başa çıkma stratejisi arasındaki ilişki hakkında tutarsız bulgular mevcuttur (Suls ve 
Fletcher 1985, Endler ve Parker 1994); örneğin, kaçınmacı başa çıkma endişe ve kişiler 
arası sorunlarla olumlu yönde ilişkiliyken depresyonla ilişkisiz bulunmuştur. Bir başka 
çalışma olan Boysan’ın araştırmasında (2012) ise çözüme dönük başa çıkma yaşam 
doyumu ve pozitif duygu durumuyla olumlu yönde, negatif duygu durumuyla olumsuz 
yönde; duygusal başa çıkma yaşam doyumu ve pozitif duygu durumuyla olumsuz yönde, 
negatif duygu durumuyla olumlu yönde; ve kaçınmacı başa çıkma yaşam doyumu ve 
pozitif duygu durumuyla olumlu yönde ilişkili saptanmıştır. Mevcut çalışma ise litera-
türdeki bu tutarsız bulguları anlamlandırmaya çalışmakta ve istenmeyen durumun cid-
diyet seviyesine bağlı olarak (örn. algılanan yoksunluk seviyesi) başa çıkma stratejileri ve 
öznel iyi oluşla ilgili değişkenler arasındaki ilişkilerin farklılık gösterebileceğini öner-
mektedir.  

Kişiler olumsuz durumlarla karşılaştıklarında (örn. göreli yoksunluk) çözüme dönük 
başa çıkma, duygusal başa çıkma ve kaçınmacı başa çıkma şekliyle isimlendirilen farklı 
bilinçli tepkiler göstermektedir. Bu araştırma ise cinsiyet, yaş ve algılanan sosyo-
ekonomik statü demografik değişkenlerini kontrol etmeyi ve bu tepkiler ve öznel iyi 
oluşun bilişsel ve duygusal boyutları arasındaki olası ilişkileri düşük seviyede ve yüksek 
seviyede yoksun örneklemlerde incelemeyi amaçlamaktadır. İyi oluşun bilişsel boyutunu 
ölçmek amacıyla yaşam doyumu değişkeni, duygusal boyutunu ölçmek için ise algılanan 
stres değişkeni kullanılmaktadır. Bu bağlamda araştırmanın ilk amacı demografik de-
ğişkenlerin kontrolünün ardından farklı başa çıkma stratejileri ve öznel iyi oluşun biliş-
sel ve duygusal boyutları arasındaki ilişkileri test etmektir. İkinci amaç, hissedilen yok-
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sunluk seviyesine bağlı olarak bu ilişkilerin değişip değişmeyeceğini araştırmaktır. Son 
olarak ise mevcut çalışma, yoksunluk seviyesi-temelli test edilen değişkenler üzerindeki 
olası anlamlı grup farklarını inceleyecektir. Demografik değişkenlerin kontrolünün 
ardından (cinsiyet, yaş ve algılanan sosyo-ekonomik statü), araştırmanın beklenen bul-
guları şu şekildedir: 

Düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemlerde, çözüme dönük başa çık-
ma stratejisi yaşam doyumuyla pozitif yönde, algılanan stresle ise negatif yönde ilişkili 
olacaktır (Hipotez 1). Ayrıca her iki örneklemde, duygusal başa çıkma stratejisi yaşam 
doyumuyla negatif yönde, algılanan stresle ise pozitif yönde ilişkili olacaktır (Hipotez 
2). Ek olarak düşük seviyede yoksun örneklemde kaçınmacı başa çıkma stratejisi yaşam 
doyumuyla pozitif yönde, algılanan stresle ise negatif yönde ilişkili olacaktır, fakat 
yüksek seviyede yoksun örneklemde bu ilişkiler anlamlılığını kaybedecektir (Hipotez 3). 
Temel hipotezlerin yanında, beklenen ek bulgu yoksunluk seviyesine bağlı olarak araş-
tırma değişkenlerinde anlamlı grup farklarının görülmesidir. Düşük seviyede yoksun 
bireyler yüksek seviyede yoksun bireylere kıyasla daha fazla yaşam doyumu gösterecek 
ve daha az stres algılayacaktır. 

Yöntem 
Örneklem 
Araştırmaya lisans düzeyinde eğitim gören 411 üniversite öğrencisi katılmıştır. Katılım-
cıların 264'ü kadın (%64.2) ve 147'si erkektir (%35.8). Yaşları 18 ve 26 arasında değişen 
kişilerden oluşan örneklemin yaş ortalaması 21.05 (S = 1.70) yıldır. Araştırmaya katılan 
kişilerin sosyo-ekonomik statü ortalaması ''1 = en alt statü '' ve ''7 = en üst statü'' arasın-
da değişen 7'li Likert ölçeğinde 4.23 (S = .87) olarak saptanmıştır. Katılımcıların yok-
sunluk seviyesi ise birey düzeyinde göreli yoksunluk ölçeği kullanılarak ölçülmüş ve 
katılımcılar ortanca-bölme (median-split) yöntemiyle düşük seviyede yoksun ve yüksek 
seviyede yoksun kişiler olarak iki gruba ayrılmıştır. Katılımcıların 218'i (133 kadın, 85 
erkek) düşük seviyede yoksun kişiler grubunda yer alırken, yüksek seviyede yoksun 
kişiler grubunda 193 kişi (131 kadın, 62 erkek) bulunmaktadır.  

Ölçekler 
Yaşam Doyumu Ölçeği 
Diener ve arkadaşları (1985) tarafından .87 iç-tutarlılık güvenirliğiyle geliştirilen 5 
maddeli ölçek, kişilerin kendi yaşamlarına yönelik yaptıkları bilişsel değerlendirmeleri 
içermektedir. Öznel iyi oluşun bilişsel boyutunu ölçmek amacıyla sıklıkla kullanılan bu 
ölçek .89 iç-tutarlılık güvenirliğiyle Köker (1991) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. 
Ölçeğin örnek maddeleri ''Birçok bakımdan hayatım idealime yakın,'' ''Şimdiye kadar 
hayatımda istediğim önemli şeyleri elde ettim'' şeklindedir. Mevcut çalışmada katılımcı-
lar ölçek maddelerini ''1 = hiç katılmıyorum'' ve ''5 = tamamen katılıyorum'' arasında 
değişen 5'li Likert ölçümünde değerlendirmiştir. Düşük seviyede ve yüksek seviyede 
yoksun örneklemlerde ölçeğin iç-tutarlılık katsayıları sırasıyla .82 ve .80 olarak bulgu-
lanmıştır. Ölçekte yüksek değerler kişilerin kendi yaşam koşullarından memnuniyet 
duyduklarını ve yüksek düzeyde yaşam doyumuna sahip olduklarını ifade etmektedir. 
Algılanan Stres Ölçeği 
Cohen ve arkadaşları (1983) tarafından .84 ve .86 aralığında iç-tutarlılık güvenirliğiyle 
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geliştirilen 14 maddeli ölçek, kişilerde algıladıkları stres seviyelerini ölçmek amacıyla 
geliştirilmiştir. Öznel iyi oluşun duygusal boyutunu değerlendirecek olan bu ölçeğin 10 
maddelik kısa formu Eskin ve ark. (2013) tarafından Türkçe'ye uyarlanmıştır. Kısa form 
stres algısı (6 madde, iç-tutarlılık katsayısı: .80) ve yetersiz öz-yeterlik algısı (4 madde, 
iç-tutarlılık katsayısı: .69) alt-boyutlarını içermektedir. Mevcut çalışmada kişilerin son 
üç hafta içerisinde ne derece kendilerini stresli algıladıkları ölçülmek istenmiş ve bu 
sebeple ölçümün sadece stres algısı alt-boyutu kullanılmıştır. Alt-boyutun örnek mad-
deleri ''Son üç hafta içerisinde, ne sıklıkla hayatınızdaki önemli şeyleri kontrol edeme-
diğinizi hissettiniz,'' ''Son üç hafta içerisinde, ne sıklıkla kendinizi sinirli ve stresli his-
settiniz'' şeklindedir. Katılımcılar ölçek maddelerini ''1 = çok az veya hiç'' ve ''5 = çok 
fazla'' arasında değişen 5'li Likert ölçümünde değerlendirmiş ve algıladıkları stres sevi-
yesini belirtmişlerdir. Düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemlerde ölçeğin 
iç-tutarlılık katsayıları sırasıyla .86 ve .88 olarak saptanmıştır. Ölçekte edinilen yüksek 
değerler algılanan stresin yüksek seviyelerde olduğu anlamına gelmektedir. 
Birey Düzeyinde Göreli Yoksunluk Ölçeği 
Özdemir ve arkadaşları (2019) tarafından .71 iç-tutarlılık güvenirliğiyle Türk örnek-
lemde geliştirilen 5 maddeli ölçek, kişiler arası öznel karşılaştırmalar sonucu oluşan 
göreli yoksunluğu test etmektedir. Ölçeğin örnek maddeleri ''Kendimi başkalarıyla 
karşılaştırdığımda, …i hak ettiğimi düşünürüm,'' ''Kendimi başkalarıyla karşılaştırdı-
ğımda, …e sahip olma derecem beni tatmin etmiyor'' şeklindedir. Mevcut çalışmada 
ölçek maddelerinden önce katılımcılara, göreli yoksunluk kavramının tanımı sunulmuş 
ve yoksunluk ifadesiyle neyin kastedildiği netleştirilmeye çalışılmıştır. Katılımcılar 
yoksunluğunu hissettikleri çıktıyı ölçek maddelerinde boş bırakılan kısma yazmışlar ve 
maddeleri ''1 = hiç katılmıyorum'' ve ''5 = tamamen katılıyorum'' arasında değişen 5'li 
Likert ölçümünde değerlendirmişlerdir. Düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun 
örneklemlerde ölçeğin iç-tutarlılık değerleri sırasıyla .73 ve .75 olarak bulgulanmıştır. 
Ölçekte edinilen yüksek değerler birey düzeyinde algılanan yoksunluğun yüksek seviye-
lerde olduğunu ifade etmektedir. 
Stresli Durumlarla Başa Çıkma Envanteri 
Endler ve Parker (1994) tarafından .76 ve .92 aralığında değişen iç-tutarlılık güvenirli-
ğiyle geliştirilen 21 maddeli ölçek, kişilerin stresli ya da olumsuz durumlar karşısında 
gösterdikleri bilinçli tepkileri (başa çıkma stratejilerini) ölçmektedir. Çözüme dönük 
başa çıkma (7 madde), duygusal başa çıkma (7 madde) ve kaçınmacı başa çıkma (7 
madde) olarak isimlendirilen üç alt-boyut içeren ölçek Boysan (2012) tarafından .72 ve 
.77 aralığında değişen iç-tutarlılık güvenirliğiyle Türkçe'ye uyarlanmıştır. Çözüme 
dönük başa çıkma alt-boyutunun örnek maddeleri ''Benzer problemleri nasıl çözdüğü-
mü düşünürüm,'' ''Tepki vermeden önce problemi analiz ederim''; duygusal başa çıkma 
alt-boyutunun örnek maddeleri ''Ne yapacağımı bilmediğim için kendimi suçlarım,'' 
''Baş edemeyeceğim kaygısı yaşarım''; ve kaçınmacı başa çıkma alt-boyutunun örnek 
maddeleri ''Bir şeyler atıştırmak veya yemek yemek için dışarı çıkarım,'' ''Bir arkadaşa 
telefon ederim'' şeklindedir. Mevcut çalışmada katılımcılar ölçek maddelerini ''1 = hiç 
katılmıyorum'' ve ''5 = tamamen katılıyorum'' arasında değişen 5'li Likert ölçümünde 
değerlendirmiştir. Çözüme dönük başa çıkma, duygusal başa çıkma ve kaçınmacı başa 
çıkma alt-boyutlarının düşük seviyede yoksun örneklemde iç-tutarlılık değerleri sırasıyla 
.82, .83 ve .78 şeklindeyken, yüksek seviyede yoksun örneklemde sırasıyla .80, .86 ve .72 
olarak saptanmıştır. Alt-boyutlarda edinilen yüksek değerler karşılaşılan olumsuz du-
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rumlarla başa çıkmak amacıyla kişilerin daha fazla çözüme dönük, duygusal ya da ka-
çınmacı tepkiler gösterdiği anlamına gelmektedir.    

İşlem 
Mevcut araştırma kapsamında gerçekleşen veri toplama süreci Orta Doğu Teknik Üni-
versitesi, Uygulamalı Etik Araştırma Merkezi'nden alınan etik onayının ardından baş-
lamıştır. Araştırma verisi Amerikan Psikologlar Derneği tarafından belirlenen etik 
standartlara uygun olarak lisans öğrencilerinin gönüllü katılımı ve tesadüfi örnekleme 
yöntemiyle sınıf ortamında toplanmıştır. Veri toplama sürecinin başında araştırmanın 
içeriği, amacı ve veri toplama sürecinde katılımcılardan beklenenlere ilişkin bilgiler 
bilgilendirme ve gönüllü katılım formları aracılığıyla kişilere açıklanmıştır. Ölçüm 
araçlarının yanıtlanması ortalama 25 dakika sürmüştür. Örneklem büyüklüğü belirlenir-
ken ''araştırma ölçümündeki her bir maddeye en az 10 katılımcı düşmeli kuralı (Tinsley 
ve Tinsley 1987)'' dikkate alınmış ve araştırmanın en az 370 katılımcıyla yürütülmesi 
hedeflenmiştir. Araştırmaya katılımı teşvik etmek amacıyla katılımcılara yılsonu notla-
rına eklenmek üzere ekstra puan verilmiştir. 
Tablo 1. Düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemlerde tanımlayıcı istatistikler ve korelasyon değerleri 

Değişkenler 
Ort (S) 

Düşük 
Seviye 
(N = 218) 

Yüksek 
Seviye 
(N = 193) 

Korelasyonlar 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Yaşam 
doyumu 

3.31 (.77)a 3.11 (.80)b 
----- 

-.34 
** 

.32 
** 

-.29 
** 

-.01 -.02 -.08 
.32 
** 

2. Algılanan 
stres 

3.14 (.86)a 3.44 (.94)b -.38 
** 

----- -.30** 
.50 
** 

.16* -.08 
-.14 

* 
-.09 

3. Çözüme 
dönük başa 
çıkma 

3.65 (.60)a 3.63 (.63)a 
.33 
** 

-.26 
** 

----- -.43** .06 .12 -.07 .10 

4. Duygusal 
başa çıkma 

3.06 (.80)a 3.31 (.88)b -.31 
** 

.53 
** 

-.26 
** 

----- 
.26 
** 

-.13 -.09 -.03 

5. Kaçınmacı 
başa çıkma 

3.06 (.77)a 3.06 (.74)a .20 
** 

.06 .04 .15* ----- 
-.35 
** 

-.17 
* 

.08 

6. Cinsiyet 1.39 (.49)a 1.32 (.47)a -.18 
** 

-.12 -.13* -.12 -.35 
** 

----
- 

.24 
** 

.02 

7. Yaş 21.18 (1.73)a 20.90 (1.66)a 
-.12 -.03 .05 -.02 

-.14 
* 

.20
** 

----- -.06 

8. Algılanan 
sosyo-
ekonomik statü 

4.27 (.89)a 4.19 (.85)a 
.38 
** 

-.13 
* 

.18 
** 

-.11 .12 -.10 .03 ----- 

9. Göreli 
yoksunluk 

3.71 (.24)a 4.56 (.26)b         

Not. Yoksunluk seviyesi-temelli karşılaştırmalar her bir satırdaki alt-simgelerle (a, b) gösterilmiştir. Farklı alt-simgeler anlamlı ortalama farkını (p 
< .01) belirtmektedir. Düşük seviyede yoksun bireylerin korelasyon değerleri alt-köşegende gösterilirken, yüksek seviyede yoksun bireylerin 
korelasyon değerleri üst-köşegendedir. Cinsiyet değişkeni 1: kadın, 2: erkek şekliyle kodlanmıştır; **p < .01; *p < .05 

İstatistiksel Analiz 
Yaşam doyumu, algılanan stres, çözüme dönük başa çıkma, duygusal başa çıkma, ka-
çınmacı başa çıkma, cinsiyet, yaş, algılanan sosyo-ekonomik statü ve göreli yoksunluk 
değişkenleri bağlamında düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemler arası 
farkları incelemek amacıyla çok değişkenli varyans analizi kullanılmıştır. Ayrıca her iki 
örneklemde değişkenler arası ilişkileri değerlendirmek için sıfır-sıralı korelasyon analizi 
uygulanmıştır. Son olarak, her iki örneklemde demografik değişkenlerin kontrolünün 
ardından (cinsiyet, yaş ve algılanan sosyo-ekonomik statü) çözüme dönük başa çıkma, 
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duygusal başa çıkma ve kaçınmacı başa çıkma değişkenlerinin yaşam doyumunu ve 
algılanan stresi ne yönde yordadığını test etmek amacıyla hiyerarşik regresyon analizi 
kullanılmıştır. 

Bulgular 
Düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemler arası, araştırma değişkenleri 
bağlamında olası grup farkları çok değişkenli varyans analizi uygulanarak test edilmiş ve 
yoksunluk seviyesinin araştırma değişkenleriyle olan genel ilişkisi anlamlı bulunmuştur 
F (9, 401) = 129.76, p < .001, Wilks’ λ = .26 (Tablo 1). Yaşam doyumu (F (1, 409) = 
6.67, p < .05, ηp2 = .02), algılanan stres (F (1, 409) = 11.54, p < .01, ηp2 = .03), duygu-
sal başa çıkma (F (1, 409) = 9.42, p < .01, ηp2 = .02) ve göreli yoksunluk (F (1, 409) = 
1171.61, p < .001, ηp2 = .74) değişkenlerinde örneklemler arası anlamlı grup farkları 
saptanmıştır. Bir diğer ifadeyle düşük seviyede yoksun kişiler yüksek seviyede yoksun 
kişilere kıyasla yaşam doyumu değişkeninde daha yüksek değerlere sahipken, algılanan 
stres, duygusal başa çıkma ve göreli yoksunluk değişkenlerinde daha düşük değerlere 
sahiptir. 
Tablo 2. Düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemlerde hiyerarşik regresyon bulguları 

Düşük Seviyede 
Yoksun Bireyler 
N = 218 

Yaşam Doyumu Algılanan Stres 
Model 1 Model 2 Model 1 Model 2 

Değişkenler B SE B β  B SE B β  B SE B β  B SE B β   
Cinsiyet -.19 .10 -.12 -.13 .10 -.08 -.23 .12 -.13 -.16 .11 -.09 
Yaş -.05 .03 -.10 -.05 .03 -.10 .00 .03 .01 .01 .03 .01 
Algılanan sosyo-
ekonomik statü 

.32 .05 .37
** 

.25 .05 .29 
** 

-.14 .07 -.15 
* 

-.06 .06 -.06 

Çözüme dönük başa 
çıkma 

   .26 .08 .20 
** 

   -.20 .09 -.14 
* 

Duygusal başa çıkma    -.25 .06 -.26 
** 

   .51 .07 .48 
** 

Kaçınmacı başa çıkma    .15 .06 .15*    -.03 .07 -.02 
 F (3, 214) = 14.85 

R2 = .17** 
F (6, 211) = 15.85 
R2 = .31**; ∆R2 = .14** 

F (3, 214) = 2.58 
R2 = .04 

F (6, 211) = 15.57 
R2 = .31**; ∆R2 = .27** 

Yüksek Seviyede 
Yoksun Bireyler 
N = 193 

Yaşam Doyumu Algılanan Stres 
Model 1 Model 2 Model 1 Model 2 

Değişkenler B SE B β  B SE B β  B SE B β  B SE B β  
Cinsiyet -.02 .12 -.01 -.12 .12 -.07 -.09 .15 -.04 .08 .14 .04 
Yaş -.03 .03 -.06 -.03 .03 -.06 -.08 .04 -.14 -.07 .04 -.12 
Algılanan sosyo-
ekonomik statü 

.30 .07 .31
** 

.27 .06 .29 
** 

-.11 .08 -.10 -.09 .07 -.08 

Çözüme dönük başa 
çıkma 

   .27 .10 .22 
** 

   -.19 .11 -.13 

Duygusal başa çıkma    -.17 .07 -.19 
* 

   .45 .08 .42 
** 

Kaçınmacı başa çıkma    -.04 .08 -.03    .07 .09 .06 
 F (3, 189) = 7.42 

R2 = .11** 
F (6, 186) = 8.85 
R2 = .22**; ∆R2 = .11** 

F (3, 189) = 2.10 
R2 = .03 

F (6, 186) = 11.95 
R2 = .28**; ∆R2 = .25** 

Not. **p < .01; *p < .05 

Tablo 1 düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemlerde değişkenler arası 
korelasyon değerlerini içermektedir. İki örneklemde de yaşam doyumu değişkeni çözü-
me dönük başa çıkma stratejisiyle pozitif yönde ilişkiliyken, duygusal başa çıkma strate-
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jisiyle negatif yönde ilişkilidir. Ek olarak algılanan stres değişkeni çözüme dönük başa 
çıkma stratejisiyle negatif yönde ilişkiliyken, duygusal başa çıkma stratejisiyle pozitif 
yönde bir ilişki göstermiştir. Örneklemler arası temel fark ise düşük seviyede yoksun 
örneklemde yaşam doyumu değişkeni kaçınmacı başa çıkma stratejisiyle pozitif yönde 
ilişkiliyken, yüksek seviyede yoksun örneklemde algılanan stres kaçınmacı başa çıkma 
stratejisiyle pozitif yönde bir ilişkiye sahiptir. Tanımlayıcı bulgular ve korelasyon değer-
lerine ilişkin istatistikler Tablo 1'de sunulmuştur. 
Tablo 3. Beklenen ilişkiler ve çalışma bulguları 
Değişkenler Yaşam Doyumu Algılanan Stres 

Beklenen Çalışma Bulguları Beklenen Çalışma Bulguları 
Düşük Seviye  
N = 218 

 Korelasyon Regresyon  Korelasyon Regresyon 

Çözüme dönük 
başa çıkma 

+ + + - - - 

Duygusal başa 
çıkma 

- - - + + + 

Kaçınmacı başa 
çıkma 

+ + + - x x 

Yüksek Seviye 
 N = 193 

      

Çözüme dönük 
başa çıkma 

+ + + - - x 

Duygusal başa 
çıkma 

- - - + + + 

Kaçınmacı başa 
çıkma 

x x x x + x 

Not. Regresyon bulguları demografik değişkenlerin kontrolünün ardından (cinsiyet, yaş ve algılanan sosyo-ekonomik statü) edinilen bulgulardır.  
+ = pozitif anlamlı ilişki; - = negatif anlamlı ilişki; x = anlamsız ilişki 

Yoksunluk seviyesine bağlı olarak farklılaşan iki örneklemde, başa çıkma stratejileri 
ve öznel iyi oluşun bilişsel ve duygusal boyutları arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla 
hiyerarşik regresyon analizleri yürütülmüştür. Analizlerin ilk adımında demografik 
değişkenler (cinsiyet, yaş ve algılanan sosyo-ekonomik statü) kontrol edilirken, ikinci 
adımda başa çıkma stratejileri test edilmiştir (Tablo 2). 

Öznel iyi oluşun bilişsel boyutu değerlendirildiğinde, düşük seviyede ve yüksek sevi-
yede yoksun örneklemlerde, demografik değişkenlerin kontrolünün ardından, çözüme 
dönük başa çıkma stratejisi yaşam doyumunu pozitif yönde yordarken (örneklem sıra-
sıyla, β = .20, p < .01; β = .22, p < .01), duygusal başa çıkma stratejisi negatif yönde 
yordamıştır (örneklem sırasıyla, β = -.26, p < .01; β = -.19, p < .05). Kaçınmacı başa 
çıkma stratejisi ise düşük seviyede yoksun örneklemde yaşam doyumunun pozitif yorda-
yıcısıdır (β = .15, p < .05). Bir diğer ifadeyle algılanan yoksunluk seviyesine bakmaksı-
zın, yoksunluk durumuyla başa çıkma amacıyla çözüme dönük stratejiyi daha çok ve 
duygusal stratejiyi ise daha az tercih eden kişilerin yaşam doyumları daha yüksektir. Ek 
olarak, düşük seviyede yoksunluk durumunda kaçınmacı başa çıkma stratejisini benim-
seyen kişiler daha yüksek bir yaşam doyumuna sahiptir. 

İkinci olarak, öznel iyi oluşun duygusal boyutu test edildiğinde, düşük seviyede ve 
yüksek seviyede yoksun örneklemlerde, demografik değişkenlerin kontrolünün ardın-
dan, duygusal başa çıkma stratejisi algılanan stresle pozitif yönde ilişkilidir (örneklem 
sırasıyla, β = .48, p < .01; β = .42, p < .01). Çözüme dönük başa çıkma stratejisi ise 
düşük seviyede yoksun örneklemde algılanan stresin negatif yordayıcısıdır (β = -.14, p < 
.05). Bir diğer ifadeyle algılanan yoksunluk seviyesine bakmaksızın, yoksunluk duru-
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muyla başa çıkma amacıyla duygusal stratejiyi tercih eden kişiler daha fazla stres algıla-
maktadır. Ek olarak, düşük seviyede yoksunluk durumunda çözüme dönük başa çıkma 
stratejisini kullanan kişilerin algıladıkları stres daha azdır. Hiyerarşik regresyon analizle-
rine ilişkin bulgular, Tablo 2'de detaylı bir şekilde sunulmuştur. 

Tartışma 
Göreli yoksunluk ve öznel iyi oluş arasındaki olumsuz ilişki ilgili alanda yürütülen ça-
lışmalar tarafından sıklıkla bulgulanmaktadır (Jin 2016). Ancak olası diğer değişkenle-
rin bu olumsuz ilişkideki rolünü netleştirmek gerekmektedir. Bu bağlamda mevcut 
araştırma demografik değişkenleri (cinsiyet, yaş ve algılanan sosyo-ekonomik statü) 
kontrol ederek, düşük seviyede ve yüksek seviyede yoksun örneklemlerde, başa çıkma 
stratejileri (çözüme dönük başa çıkma, duygusal başa çıkma ve kaçınmacı başa çıkma) ve 
öznel iyi oluşun bilişsel ve duygusal boyutları (sırasıyla, yaşam doyumu ve algılanan 
stres) arasındaki ilişkileri incelemiştir. Hipotez 1'deki beklentiyle tutarlı olarak çözüme 
dönük başa çıkma stratejisini tercih eden kişiler iki örneklemde de daha yüksek bir 
yaşam doyumuna sahiptir, düşük seviyede yoksun örneklemde ise bu kişiler daha düşük 
bir seviyede stres algılamışlardır. Ek olarak, beklendiği üzere, yüksek seviyede yoksun 
örneklemde, çözüme dönük başa çıkma stratejisi ve algılanan stres arasında negatif bir 
korelasyon bulunmuştur, fakat demografik değişkenlerin kontrolünün ardından bu ilişki 
anlamlılığını yitirmiştir. Bu bulgu belirtilen ilişkide demografik değişkenlerin rolünü 
dikkate alma gerekliliğini destekler niteliktedir. İkinci olarak, Hipotez 2'de önerildiği 
gibi duygusal başa çıkma stratejisini kullanan kişiler iki örneklemde de daha düşük bir 
yaşam doyumuna ve daha yüksek bir stres algısına sahiptir. Bu bulgu Hipotez 2'yi ta-
mamen desteklemektedir. Son olarak, Hipotez 3'teki beklentiyle tutarlı olarak düşük 
seviyede yoksun örneklemde kaçınmacı başa çıkma stratejisini tercih eden kişiler daha 
yüksek bir yaşam doyumuna sahiptir, fakat yüksek seviyede yoksun örneklemde bu 
strateji öznel iyi oluşu yordayan anlamlı bir değişken değildir. Bu bulgu kaçınmacı başa 
çıkma stratejisinin anlamlılığının ya da işlevselliğinin karşılaşılan olumsuz durumun 
ciddiyetine (örn. algılanan yoksunluk seviyesine) bağlı olduğunu destekler niteliktedir. 
Bir diğer taraftan düşük seviyede yoksun örneklemde kaçınmacı başa çıkma stratejisi ve 
algılanan stres arasında beklenen olumsuz yöndeki ilişki anlamlı bulunmamıştır. Mevcut 
araştırmanın bulgularıyla tutarlı olarak literatürdeki ilgili araştırmalar (Dumont ve 
Provost 1999, Steinhardt ve Dolbier 2008) çözüme dönük başa çıkma stratejisinin öznel 
iyi oluşu olumlu bir şekilde desteklediğini belirtmekte, duygusal ve kaçınmacı başa 
çıkma stratejileri ve öznel iyi oluş arasındaki ilişkiyi ise olumsuz olarak bulgulamaktadır. 
Fakat literatürde duygusal ve kaçınmacı başa çıkma stratejilerine ilişkin tutarsız bulgular 
mevcuttur (Suls ve Fletcher 1985, DiPalma 1994, Endler ve Parker 1994, Bonanno ve 
ark. 2003, Bostanci ve ark. 2005, Boysan 2012). Bu çalışma başa çıkma stratejileri ve 
öznel iyi oluş arasındaki ilişkisel farkları karşılaşılan problemin ciddiyet seviyesine da-
yandırmıştır. 

Literatür bulgularındaki tutarsızlığın bir diğer nedeni ise araştırmaların, öznel iyi 
oluşu farklı içeriklerle tanımlamaları olabilir. Pek çok çalışma öznel iyi oluşun sadece 
bilişsel boyutuna odaklanmakta ve bu kavramı yaşam doyumu değişkeniyle değerlen-
dirmektedir. Ancak öznel iyi oluş bilişsel ve duygusal boyutlar içermektedir ve karşılaşı-
lan problemin ciddiyetine bağlı olarak, tercih edilen farklı başa çıkma stratejileri öznel 
iyi oluşun farklı boyutlarını farklı yönde destekliyor olabilir. Altını çizmek gerekmekte-
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dir ki bu araştırma kapsamında test edilen değişkenler arası ilişkileri netleştirilen daha 
fazla sayıda çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Değişkenler arası beklenen ilişkiler ve 
araştırma bulgularının anlamlılık-temelli özeti Tablo 3'te sunulmuştur. 

Temel bulgulara ek olarak mevcut çalışma, düşük seviyede ve yüksek seviyede yok-
sun örneklemler arası, araştırma değişkenleri bağlamında anlamlı grup farkları sapta-
mıştır. Düşük seviyede yoksun kişiler yüksek seviyede yoksun kişilere kıyasla daha yük-
sek bir yaşam doyumuna sahipken, stres algıları daha düşüktür. Başa çıkma stratejilerine 
ilişkin farklılık ise sadece duygusal başa çıkma stratejisinde görülmüştür. Düşük seviye-
de yoksun kişiler duygusal başa çıkma stratejisini daha az kullanmaktadır.  

Tekrar vurgulamak gerekirse, bu araştırma yoksunluk gibi olumsuz bir durumla başa 
çıkma sürecinde doğru bilişsel tepkilerin verilmesinin önemini göstermiştir ve bu tepki-
ler öznel iyi oluşla güçlü bir şekilde ilişkilidir (Verger ve ark. 2010, Zammuner, 2019). 
Önemli husus şudur ki başa çıkma stratejisinin etkinliği olumsuz durumun ciddiyeti ve 
bireyin bilişsel ve duygusal ihtiyaçlarıyla ilgilidir. Edinilen bulgular öznel iyi oluş ve 
psikolojik sağlık konularıyla ilgilenen araştırmacılara ve uygulayıcılara faydalı olma 
potansiyeline sahiptir. Ek olarak araştırma bulguları insanların öz-farkındalıklarını 
artırabilir ve kişilere olumsuz durumlara yönelik gösterdikleri bilinçli tepkileri düzenle-
me konusunda yardımcı olabilir. 

Mevcut çalışmanın alanda çalışan araştırmacılara ve uygulayıcılara sağladığı katkıla-
ra ek olarak, araştırma sınırlılıklarının da altını çizmek gerekmektedir. İlk olarak araş-
tırmanın örnekleminden bahsetmekte fayda vardır. Araştırmanın verisi lisans düzeyinde 
eğitim gören üniversite öğrencilerinden toplanmıştır. Gelecekte yürütülecek çalışmalar, 
üniversite öğrencileri dışındaki örneklemlerle yürütülmelidir. Mevcut hipotezlerin farklı 
demografik özelliklere sahip katılımcı profillerinde test edilmesi edinilen bulguların 
genellenebilirliğini ve güvenilirliğini artıracaktır. Örneğin öğrenci örneklemi dışına 
çıkıldığında katılımcıların demografik özelliklerindeki çeşitlilik artacaktır ve artan bu 
çeşitlilik araştırma bulgularını etkileyebilir. İkinci olarak, kullanılan araştırma deseninin 
ve yöntemlerin korelasyon-temelli yapısı vurgulanmalıdır. Araştırmanın bu özelliğinden 
ötürü okuyucular bulguları yorumlarken neden-sonuç ilişkilerine dayanan yargılara 
varmaktan kaçınmalıdır. Çünkü diğer korelasyon-temelli araştırmalarda olduğu gibi bu 
çalışmada da herhangi bir değişkenin manipüle edilmesi ve değişkenler arası neden-
sonuç ilişkilerine dair bir çıkarımın yapılması söz konusu değildir. Araştırma sadece 
değişkenler arası ilişkilerin anlamlılığına, yönüne ve kuvvetine yönelik bilgi sağlamakta-
dır. 

Öznel iyi oluş psikolojik ve fiziksel sağlıkla ilişkili temel değişkenlerden biridir. Bu 
nedenle öznel iyi oluşun ardında yatan süreci anlamlandıran teori-temelli ampirik ça-
lışmaların sayısı artırılmalıdır. Ek olarak, sağlıklı olmanın anlamını netleştirmek ve 
hastalara sağlanan müdahale programlarının yeterliliğini artırmak amacıyla sosyal algı-
temelli yaklaşımlar psikiyatri ve klinik psikoloji alanlarına daha fazla entegre edilmeli-
dir. 
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